73 See especially – but not exclusively – *Sententiae*, 3.52.1-16; 3.53.1-2; 3.54.1-7 (P. Cazier ed., nt. 48, p. 305-307).

74 To the topic of the *acceptio personarum*, Isidore dedicates an apposite chapter of the book III of the *Sententiae* (P. Cazier ed., nt. 48, p. 308): 53.1 *Non est persona in iudicio consideranda, sed causa; scriptum est enim: 'non accidie personam in iudicio'. Et iterum: 'Non misereberis pauperi in iudicio'. Qui enim consanguineitatis vel amicitiae favore, sive inimicitiarum odio, iudicium pervertunt, sine dubio in Christum, qui est veritas et iustitia, peccare noscuntur. 53.2 Iniqui iudices errant in veritate sententiae, dum intendunt in qualitate personae et exulcerant saepe iustos, dum inprobe defendunt iniquos; qui autem recte praesidere studet nec partem palpate novit, nec cohibere a iustitia didicit.* Not less significant what he had written before in his *Synonyma* (II.82; J. Elfassi ed., nt. 62, p. 129-30): *Nullum contra veritatem defendas dum iudicas. Nullius personae affectu deflectaris a vero, pauper an dives sit. Causam perspice, non personam. In omnibus veritatem custodi, Nulla ambitione vel pretio movearis... De iusto iudicio temporalia lucra non appetas, pro iustitia nullum saeculi praemium quadra, iustitiam pro sola aeterna remuneratione distribue.*

75 *Synonyma*, II.85 (J. Elfassi ed., nt. 62, p. 133): *Omnia autem primum quaere utrum iusticia definias. Nullum condempnes ante iudicium, nullum iudices suspicionis arbitrio. Ante proba et sic iudica. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur reus est. Periculosum est de suspitione quempiam iudicare.*

76 *Synonyma*, II.83 (J. Elfassi ed., nt. 62, p. 131): *Omne enim quod nimis est, vitium est. Impia iustitia est fragilitati humanae non ignoscere. Non igitur ames damnare, sed emendare potius, et corrigere.* More systematically in *Sent.* 54.7 (P. Cazier ed., nt. 48, p. 310): *Quattuor modis iudicium humanum pervertitur: timore, cupiditate, odio, amore. Timore dum metu potestatis alicuius veritatem loqui pavescimus; cupidi tate dum praemio muneris alicuius corrumpimur; odio dum contra quemlibet adversari molimur; amore dum amico vel propinquis praestare contendimus. His enim quattuor causis saepe aequitas violatur, saepe innocentia laeditur.*

77 See M. Kaser (Hackl K.), *Das römische Zivilprozessrecht*, München, 1996, p. 477-8, 568-9, 575-6.

78 The presence of both parties is required, for example, by the author of the *Didascalia Apostolorum* (see 2.47.3; 2.49.1; 2.51.1, ed. F.X. Funk, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, Paderborn, 1905 [= Torino, 1979] p. 142-3; 144-5; 148-9). Probably composed in Syria or in Palestine in around 230, the *Didascalia* offers to the bishops who acting as judges a procedural schema still very close to the models of the Jewish tradition.